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HYRJE:

Ky studim u pérgadit nga inxhinieri Hidrogjeolog Ramadan Celaj me pérvojé rreth 50 vjecare né
fushén e hidrologjise dhe hidrogjeologjisé, mbéshtetur né kérkesén sé Subjektit « ERALD-G »
sh.p.k me NIPT K36306784K t& pérfaqésuar nga administratori z. Gézim Islami, i cili kérkoj
kryerjen e kétij studimi pér furnizim me ujé shtesé t& qytetit t& Peshkopisé nga Burimet e
Gramés. Pér kété qéllim me datén 19 Maj 2020 Ing. Ramadan Celaj dhe Ing. Aldo Islami shkuan
né zoné€ dhe s¢ bashku edhe me z. Pellumb Puci teknik ndertimi dhe hidroteknik (njohés i miré i
zonés) kryen njé rikonjicion t&é detajuar tek burimet e gramés (livadhet e pyllit t€ bjeshkés
Korab). U evidentuan t& gjitha daljet e burimeve, u pérqendruam tek burimi kryesor i cili
ndodhet né né jug-lindje t& t& livadhit. Pasi bémé pérshkrimin e burimit mbi ndértimin gjeologo-
hidrogjeologjik si dhe né kushtet e ushqimit dhe drenimit t& tij arritém né pérfundim duke marré
edhe mendimin e z. P&llumb Puci se nga ky burim mund t& merret njé sasi uji me prurje Q=40 /s
n€ periudhén e thaté t& viti. Megjithaté pér t&¢ saktésuar prurjen e burimit detyrimisht duhet kryer
njé matje né€ fund t& shtatorit me njé fugi me volum té njohur.

a. PERSHKRIMI GJEOLOGO-MORFOLOGJIK I ZONILS

Relievi
Studimi yné konsiston né zonén e pérroit t&¢ Gramés dhe konkretisht sipér né veri t& pyllit t&
bjeshkés me bjeshkén e Korabit.
Zones e burimeve t&€ Gramés vendoset sipér Bjeshkés s¢ Korabit, né njé nga depozitimet e
siperme t& pérrojit Gramés. Nga ana gjeomorfologjike &shté terren tepér malor duke pérjashtuar
rrafshnaltén e késaj Bjeshke shumé t&€ kufizuar, ku kemi t&€ b&jmé me njé reliev t& sheshté
(mogalor). Pjesa tjetéré e zonés €shté shumé e pjerrét, sidomos pjesa lindore dhe ajo jugore jang
me pjerrési 90° dhe tepér t& aksidentueshme. Kuota absolute e pjesés s€ sheshté &shté 1690 m
nga rezervuari deri 1730 m zona mé sipér. N& veri té rezervuarit &shté kodra me lartési 1803 m,
mbi nivelin e detit. Kuota mé e larté né¢ zonén né studim &shté maja Guri i Kuq me lartési 2214
m, maja Dedés me lartési 2304 m. Ky vargmal i ndan ujérat qé shkojné drejt Ramonirés me
ujérta e prroit € Gramés. Mé dhe né veri lindje te tije ndodhet Maja e Korabit me 2751 m
lartesi.

Poshté né& perendim t&€ rezervuarit deri tek shkolla e Sllatinés terreni &shté i shkatrruar
por me kalueshméri.

Depozitimet e kétij vargmali perbere nga shiste argjilore e silicore me ranore e

gelgerore, gelgerore pllakore, ndershtresa stralli e shkembinje efuziv. Kéto shkémbenjeve jané
t& zhveshura, ndérsa pjesa tjeter €shté deri diku e pyllézuar ose ka lendina.




Foto Nr. 1 Relievi i zones sé burimit

Klima

Klima e zonés s€ studimit &shté e tipit mesdhetare — kontinentale dhe dallohet né
ményre t&€ dukshme nga klima e zonave jugore dhe perendimore t& vendit tone. Kétu
predominojné masat ajrore kontinentale q€ vijné€ nga pjesa géndrore e kontinentit Europian
népérmjet gadishullit té Ballkanit.

Vera &shté relativisht e thaté. Sasia minimale mesatare — mujore e reshjeve vérehet gjaté
muajeve Korrik—Gusht dhe ka vlerat 10-40 mm, kurse sasia maximale vérehet né muajt
Dhjetor-Janar me vlerat respektive 100 dhe 240 mm.Sasia e pérgjitheshme gjate vitit shkon nga
1000-1500 mm

Muajt mé t&€ nxehte t€ vitit jan€ Korriku dhe Gushti. Temperatura maksimale mesatare ¢
kétyre muajeve jané€ respektivisht 22 dhe 20 °C. temperatura mininmale e ajrit vérchet gjaté
muajeve Janar — Shkurt me vlerat respektive — 10 dhe -5 °C.

Dimri &éshté shume i ftohte, me lageshti dhe i géndrueshem. Gjaté dimrit bie bore dhe
fryjne eréra t& forta. Sasia e bores arrin deri 2-4 m

Thellésia e ngrirjes sezonale t€ tokes nuk i kalon 5 cm né fushe dhe 10 cm né male.

Né periudhén e Dimrit predominojné erérat me drejtim Lindor dhe Jug — Lindor, ndésa
né vere ai Jug — Perendimor.

Shpejtésia maximale e erés ndonjéheré arriné deri né 16m/sek, ndérsa minimalja 1.6 m/sek




Tab.1. Mesataret shumevjecare t& temperaturés Posti Peshkopi (1961-1975) ne °C

Muaji I II 111 v \Y VI VII VIII IX X XI XII
Temp. -17.5 | -13.9 -129 | 4 0.6 5.4 6.5 9.8 2.1 -4.3 -8.5 -15.4
min.

Temp. 3.1 6.9 10.1 15.6 21.5 243 26.6 27.1 22.9 16.9 11.2 4.7
Mesatare

max.

Tab.2. Lartésia shumevjegare mesatare e reshjeve Radomire dhe Peshkopi(1961-1992) né mm
kuota 1028 m mnd

Muaji I II III IV v VI | VII | VIII | IX X XI | XII | Vjetore

Lartésia 125.7 |1 2474 1 196.9 | 158.5 | 237.4 | 66 1.1 | 57 201.8143.3 (30 |230.8|1595.9
ne mm
Radomire

Larté€sia | 139.8 | 137.6 | 190.4 | 107.5 | 146.4 | 42.6 | 0.9 [27.9 | 93.7 |[35.4|255|197.7 | 1145.4

ne mm

Peshkopi
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Shtresén e reshjeve né formé débore dhe té dhéna pér kohézgjatjen e déborés.
Tab.5. Numuri i1 ditéve me reshje né forme débore, peshkopi

Numri I ditéve me reshjet ne forme debore

Muaji I I (II|Iv|v|vl| VIl |VII |IX|X|XI|XII | Vjetore
peshkopi 11 |1 2 2 |4 23
Temperatura e ajrit gjaté vitit
Tab.6. Témperatura mesatare mujore dhe vjetore e ajrit
Témperatura mesatare mujore dhe vjetore e ajrit ne ° C, posti Dardhé t& Korgés
I 11 11 IV |V VI |[VII | VI |IX |X XI | XII | Vjetore
bushtrice
-1.5] 05) 39 63105163173 (181|124 | 76| 0.7| 2.1 7.8
Shishtavec | -2.7| 0.5 | 2.7| 49| 86|142|149|149]103| 69| 09| 1.4 6.5
peshkopi
-0.1| 33| 63| 89|134 184|204 (20.1|14.1]10.1| 12| 3.3 10
Grafikui temperatures mesatare vjetore te3-stacioneve ne (° C)
14

—g—pushtrice

= Shishtavec

peshkopi

Fig. 3. Grafiku i temperaturave mesatare mujore té ajrit stacioneve Shishtavec, Peshkipi,

Bushtrice




Laggéshtia relative e ajrit.

Tab. 7. Lagéshtia relative mujore e ajrit (%) postin Peshkopi

Mesatarja mujore dhe vjetore e lagéshtis relative né %

Véndmatja

II

II

IV

VI

ViI

VIII

IX

X1

XII

Mesatare

Peshkopi

82

76

69

64

65

63

58

57

65

71

78

81

69
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Hidrografia
Kemi t&€ b&jmé me njé€ rrjet shumé t€ zhvilluar pérrenjésh.

Pérroji i Gramés, dega mé jugore e tij kalon né jugté zoné&s toné té€ studimit (jashté planshetit) zbret
poshté népér njé luging t€ ngushté t& thellé. Ky pérrua mban ujé edhe né veré. Né dimér ky pérrua
nga prujet e shumta béhet i pakalueshém. Edhe dega e pérroit Térshtella g€ vjen nga veriu dhe
bashkohet me degén jugore poshté shkallé Sllatin€s, &shté pérrua i thell€, pa ujé me shpatin veri-
perendimor t& pakalueshém.

MEé poshté pas bashkimit, lugina vazhdon shumé& e ngushté, krahu verioré vazhdon té jet€ i pjerrét
dhe i pakalueshém, ndérsa krahu lindoré kalohet me véshtérsi. Pérroji pasi del nga gryka e ngushtg,
né jug té fshatit Dipjaka, lugina b&het mé e gjeré me brigje t€ buta.

Pérroji i Gramés &shté me ujé gjaté gjithé vitit. N& kohé t& thaté t& vitit sasia e ujit q€ rrjedh né
pérrua shkon né 200-250 1/s. N& kohé me reshje ky pérrua b&het tepér i rrémbyeshém dhe 1
pakalueshém.

Pérroi i Gramés zanafillen e vet e ka nga dega e tij q¢€ kalon né€ jug ( jashté planshetit) edhe nga
rezervuari i Gramés. Ky rezervuar ka njé madhesi 200 m me 50 m gjerési. N& kété rezervuar
grumbollohen ujérat e burimeve t& zonés. Nga rezervuari uji rrjedh né€ pérroin e Gramés dhe poshté
afer fshatrave merret me kanal dhe sherben pér vaditje. Sipér kétij rezervuari né€ jug-lindje t& tij
rreth 300 m larg ndodht ligeni akullnajor rreth 50 m gjatési dhe rreth 20 m gjerési. Pérroi i Gramés
dhe perrenjet e Radomirés e Elbethit ekzistojné si rezultat i shume burimeve né kéto zone g€ jané

me dhjetra.

GJEOLOGJIA E ZONES

Ndértimi Gjeologjik i zonés
Né ndértimin gjeologjik t&€ zonés marrin pjesé shkémbinjt e sistemit t€ Permianit (P , ) dhe
Sistemi 1 Triasikut t€ poshtém e t&€ mesem (T 1 ).

Depozitimet e Permianit (P,)

Kéto depozitime i pérkasin permianit t& sipérm dhe formojn€ njé strukture brahioantiklinale.
Ndérmjet kétyre depozitimeve dallohet pakoja e gipseve (suita Korabi) dhe me ato t€ permianit
té sipérm me pérberje litologjike t&€ ndryshme.

Suita Korabi (Pk)

Gipset e suités Korabi dalin n€ dy zona né veri dhe lindje t€ Peshkopisg.

Dalja e veriut nga fshati Bahutaj né jug deri n€ perroin e Veleshices ne veri dhe nga fshati
Dipjake né perendim deri né rrjedhen e siperme t€ pérroit t€ Grames né€ lindje. Dalja tjeter e
gipseve né lindje t€ Peshkopisé ndodhet rreth fshatrave Rabdishte, Bellové dhe Begjunec. Dalja
e gipseve pérfagéson ngritjen né formé kupolesh, qé€ pérvec daljeve kryesore t&€ gipseve ka edhe
dalje mé t& vogla q& kané lidhje me tektonikén diapirike. Pakoja e gipseve pérbéhet nga shtresa
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gipsesh, té cilat pérbéjne linjéza me shtresa gelgerorésh me potence nga 0.5 deri 10-15 m. Né&
gipset takohen edhe kokrriza anhidrite. Gelgeroret e pakos s€ gipseve jané zakonishte t&
mermerizuar. Pérberja mineralogjike e gipseve €shté si me poshte:

CaSOy4 x 2H,0 (gips) — 95.2 %

CaSOy (anhidrit) -3%

Mergelet e tjera - 1.8 %

Potenca e gipseve eshte 1200 m. ato jane depozitime kimike lagunore detare, te cilat ne
fillim kane gene me forme anhidrite jane kthyer né gipse.

Permiani i sipérm (P;)

Depozitimet e permianit t& siperm pérhapen vetém né zonén e malit t&€ Korabit dhe shtrihen
né ményré normale mbi pakon e gipseve qe pershkruam me siper. Kéto depozitime i kan& ndare
né dy pako:

Depozitimet e pakos s¢ poshtme shtrihen kryesishte né€ pjesén mé lindore t& Korabit deri né
kufirin shtetror dhe litologjikishte pérfagésohen nga gélgerore t¢ mermerizuar nga rreshpe
ranore-argjilore dhe rreshpe filitike dhe silicore. Potenca e kesaj pakoje &shté nga 500 deri 1500
m. Depozitimet e pakos sé siperme rrethojné ate t&€ pakos sé poshtme dhe shtrihen normalisht
mbi to. Ato pérfagésohen nga rreshpe filitike me pérbérje t&€ ndryshme, disa nga t€ cilet kané
mjaft grafit. Ndérmjet rreshpeve filitike takohen gelqgerore, ranore, alevrolite shkembinje
kuarcore, dolomite, shkembinje efuziv etj. Potenca e pakos eshte 600 m.

Depozitimet e triasikut té poshtem e t€ mesem (T-)

Kéto depozitime kané perhapje né zonén toné t€ studimit, keta shkembinje jané¢ sedimentare dhe
efuzivo-sedimentare.

Depozitimet e triasikut te poshtem T}

Kéto depozitime rrethojne né forme harku depozitimet e permianit t€ Korabit. N& veri kéto
depozitime zgjerohen shume né drejtim t&€ Kukesit, ndérsa né bregun e majte te Drinit te Zi, ato
dalin né formé brezi 1 deri n€ 3 km t& gjer€.

Depozitimet e triasikut t& poshtém fillojn€ me njé shtrese (10-15 m) konglomeratesh bazale,
té cilet kalojné me rreshpe filitike me pérbérje t€ ndryshme, ranore, alevrolite, gelgeroré,
dolomite. Rrudhosja e komplikuar dhe ndryshueshmeria e madhe litologjike e formacioneve e
bé&jne shume t& larmishme pamjen e depozitimeve té Triasikut t& poshtém.

Keto depozitime kane potencé 750-800 m.

Triasiku i mesem (T5)

Depozitimet e triasikut t& mesém pérhapen vetém né bregun e majté t€ lumit Drini i Zi. Ato
ndahen né dy pako, e poshtmja konglomeratike dhe e sipérmja ranoro-rreshpore.

a) Pakoja konglomeratike shtrihet né drejtim meridional me bregun e majté t&
lumit Drini i Zi. Konglomertet zakonisht kapin pikat e larta t& terrenit, gjé qé

tregon ¢imentimin e tyre shume t& mire. Konglomeratet jang€ kok&rrmédhenjé,
polimitik dhe p&rmbajné sasira shtresash granitike, ranore, alevrolite, dhe
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rreshpe filitike. Konglomeratet jane masiv, kokrrizat kane dimensione 5-10
deri 30-40 m t& ¢imentuara me ¢iment silicoro-sericit.Pakoja konglomeratike
shtrihet normalisht mbi depozitimet e triasikut t& poshtém dhe ka potence 300
m.

Pakoja ranoro-rreshpore gjithashtu shtrihet né drejtim meridional me bregun e majte t& lumit

Drin i Zi. Kjo pako fillin me ranoré, qé me larte ndahen né rreshpe filitike dhe se fundi né
gélqerore dhe dolomite. Ranorét jané kokérrndryshem, t& sortuar dhe t&é rrumbullakosur dobét.
Rreshpet filitike né pérgjithési jané silicore shpesh t& karbonatizuara me ngjyre te gjelbér né gri.

HARTA SKEMATIKE GJEOLOGIJIKE E ZONES NE STUDIM
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Fig. 4. Harta gjeologjike skematike e zonés sé studimit
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Depozitimet e Pleistocenit (Qp)
Kéto depozitime né zonén toné pérfagésohen nga depozitimet akullnajore

Gjurme t€ depozitimeve akullnajore vérehen né Korab té Peshkopise, si né bjeshkét e Gramés dhe
Radomirés. N& pérgjithési kéto depozitime pérfaqésohen nga morena fundore e ballore, t& pé- rbéra
nga materiali i trashé copezor, me shkallg t&€ keqe pérpunimi, rralle mesatare, té pérzier me material
t€ imét ranoro-argjilor.

Zona e studimi bén pjesé né Nenzona e Malesise se Korabit. Perhapet ne rajonet malore te
larta ne Shqiperine lindore ne Korab, Bjeshka e Shehut, Stanet e Preshit, Avdanice etj. Si njesi e
vegante e saj eshte edhe mbulesa tektonike e Grames.

Nenzona e Malesise se Korabit ne perendim braniset mbi formacionet flishore te njesive te Dibres
dhe Ostrenit qe rrethojne evaporitet, ne veri ajo braniset nga nenzona e Kollovozit ndersa ne lindje
vazhdon pertej kufirit shtetror.

Ne ndertimin e nenzones se Malesise se Korabit marrin pjese nga poshte lart (Xhomo, etj. 1995,
Mego 1984, 1988a, b, 1999a, Kodra 1981, Kodra B., etj. 1986, Hoxha V. 20001) (fig.126) :

- Shiste filitike, trashesia 250m., Silurian-Devonian

- Gelgerore masive, trashesia 150m., Devonian

- Konglomerate,ranore, trashesia 40-50m., Permo-Triasik i poshtem

- Shiste,ranore, gelgerore, vullkanite (andezite, dacite, riolite), trashesia deri 200m. Spathian-
Anizian.

- Gelgerore pllakore me silicore, gelqerore-brekgore, trashesia 80-120 m, Ladinian-Doger.

- Silicore radiolaritike, trashesia 20m. Doger-Malm.

- Shiste me copa, trashesia 100m, Malm.

Ne nenzonen e Malesise se Korabit takohen dalje te shumta diapirike serpentinitesh etj. te facies
subkontinentale gqe supozohet se lidhen me fazen e fundit sinriftore te buzeve kontinentale dhe
shtrydhje diapirike te metejshme gjate fazave kompresionale. Ato takohen ne Fushen e Panaireve,
Piramida 2, Tejs, Stanet e Preshit, Avdanice, etj. dhe lokalizohen mes shisteve silurian-devoniane,
gelgeroreve devoniane dhe triasiko-jurasike etj. (fig.127). Diapire serpentinite mes formacioneve
paleozoike dhe mesozoike takohen edhe ne vazhdimin jug lindor te nenzones se Malesise se Korabit
ne teritorin e Magedonise (Pencerkofski, Haximitrova 1975). Ne Stanet e Preshit takohet dajka e
graniteve e cila supozohet se lidhet me tektogjenezen e Jurasikut ( Beqiraj, et al. 1999, Castorina, et
al. 1997).

Ne mbulesen tektonike te Grames ve¢ohen:

- Formacioni vullkano-sedimentar, trashesia 150-400m. Spathian-Anizian.

- Gelgerore pllakore me silicore, trashesia 250m., Ladinian-Doger.

Nenzona e Malesise se Korabit ka afersi te madhe me nenzonen e Muhur — Cajes, dallimet
mes tyre jane kryesisht ne pranine e gjere te gelgeroreve te Devonianit ne malin e Korabit si dhe ne
formacionin vullkano-sedimentar te Triasikut te poshtem-te mesem te njesise se Grames.

Struktura e nenzones se Malesise se Korabit eshte e ndertuar nga rudha me vergjence kryesisht

perendimore ge nderlikohen nga mbihipje te shumta qe i japin kesaj nenzone karakter luspor (Mego
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1991).Ne prishjet tektonike ne rajonin e Radomires dhe Stanet e Preshit dalin burime te fugishme uji
me te cilet furnizohen qyteti i Peshkopise dhe shume gendra te tjera te banuara.

Mbulesa e Grames perfageson nje nga shembujt me spektakolare te shariazhimit te zones se Korabit
mbi njesine e Dibres dhe te Ostrenit (Melo, etj. 1991) (fig.2). Ne rrafshin e tektonikes terciare te
rajonit te Dibres lokalizohen edhe mineralizime teletermale te realgar- auripigmentit me permbajtje
te rritura Ari tip listvenitesh etj. (Premti 1970, Kodra B., etj. 1986, etj., Zagaj 1995, Kodra, Duli
1997).

(Monografia e gjeologjis sé Shqiperisé)

b. PERSHKRIMI I PUNIMEVE STUDIMORE Ti KRYERA NIt BURIMIN UJOR TE
KiERKUAR PER PERDORIM

Kushtét hidrogjeologjike té zonés
T& gjitha burimet q€ dalin né pjesén veri e veri-perendimore t€ masivit t€ malit t& Korabit
ushgehen nga reshjet atmosferike, té cilat infiltrojne népermjet depozitimeve té formacioneve
gélqgerore t€ karstezuara t& permianit e triasikut poshte, e t€ mesem

NEé zonén e studimit kemi dy komplekse ujémbajtese:

1.Kompleksi ujémbajtés i depozitimeve té permianit té pandaré (P)
2.Kompleksi ujémbajtes i depozitimeve té triasikut té poshtém e

té mesem té pandaré (T1,)

1. Kompleksi ujémbajtés i depozitimeve té permianit té pandaré (P)
Depozitimet e kétij kompleksi kané pérhapje t€ konsiderueshme né zonén toné té studimit, q& quhet
masivi 1 Korabit. Kéto jan€ depozitimet me moshé mé t& vjeter gé takohen né vendin toné ; si
rrjedhim ato paraqiten shume t€ rudhosura e t& metamorfizuara. Né shume raste ato jané shkatrruar
nga tektonika, sidomos né€ zonén e kontaktit me shkémbinjt e moshave mé té reja.
Si rrjedhim né kéte kompleks takohen burime t€ vogla me debite qé variojne me Q=0.1-5 I/s, si dhe
burimet e médha t¢ Radomires, t& cilat dalin nga gé€lgeroret e karstezuar t& permianit. Kétu kemi dy
burime t€ medhaja me debite me Q=450 I/s dhe 400 I/s, perveg kétyre burime kétu dalin me gindra
burime t€ vogla me debite t& vogla me prirje Q=0,1-5 1/s.
Uji 1 ,kétyre burimeve &shté i miré€ pa shije, pa eré, tranparen dhe ka kéto tregues kimik Mp=0.210-
0.262 g/l, Ph= 7.2-7.8, Fp=7-10 grade gjermane. Uji eshte i tipit sulfat natriumi dhe Hidrokarbonat
magneziumi dhe me pak Hidrokarbonat kalciumi e natriumi+kaliumi

2. Kompleksi ujémbajtes i depozitimeve té triasikut té poshtém e té mesem té pandaré

(T12)
Depozitimet e kétij kompleksi pérhapen né trajte harku dhe né zonat tektonike ato kryesishte

pérbéhen nga konglomerate, shiste me pamje filitike té ndérthurura me ranore dhe me ndershtresa té
rralla gélgeroresh e konglomeratesh
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Kudo né kéto antiklinale, mbi depozitimet né fjale, vendosen depozitimet e triasikut té mesém e té
siperm t& pérbere nga shiste argjilore e silicore me ranore e gélqerore, gélgerore pllakore,
ndérshtresa stralli e shkémbinje efuziv.Ké&to depozitime i shogérojne shume prishjet tektonike.
Ujrat néntoksore qé¢ i pérkasin direkt depozitimeve t€ triasikut te poshtem, kane debite nga 0.1-12-
25 1/s. Regjimi i ujrave ne kete kompleks eshte mesatarisht i géndrueshem.Ujerat e ketij kompleksi
kane keto tregues :

Mp= 0.150-0.260 gr/l, Fp= 5.2-8.34 grade gjermane, pH=7.35-8.33, sipas klasifikimi keto ujra
zakonisht jane te tipit hidrokarbonat kalciumi.
Nga masivi [ Malit te Korabit dalin disa burime shume te rendesishme si nga sasia dhe cilesia e

yjit, si burimi i Tejes [zvore Radomire me Q=450 1/s dhe ai prane postes kufitare rreth 3 km ne
juge lindje te burimit te tejes me Q=4001/s. Pervec ketyre jane nje mori burimesh te vogla me debite
te ndryshme ge kane nje siperfagje shperndarje rreth 25 km .te gjitha keto burime dalin ne menyre
frontale.

¥
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¢. REZULTATET E PUNIMEVE STUDIMORET TE KRYERA (SHPIME, GALERI

etj.)
Burimi nr. G-1 & G-2 Gramé ndodhet né€ zonén e Korabit né bjeshkét e Gramés. Jané burime té pa
kaptazhura. Pérsa i pérket analizave kimike uji i burimit ka rezultuar brénda parametrave té ujit té
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pijshém dhe ujé shumé i miré si ujé i pijshém . Uji me mineralizim té ulét dhe fortési mesatare. Pér
sa i pérket sasis€ s€ ujit t&€ burimit, burimi ne vere sigurojne sasine € ujit me njé prurje Q=28 1/s.

Burimi i G-1

Ky burim &shté vrojtuar mé pare nga ing. Hidrogjeolog Xhema Hadroj né Gusht té& viti 2017

Ky burim del né€ shpatin e malit t&€ Dedés, né krahun perendimor té tij dhe né lindje t& ligenit
té Zonjave rreth 50 m mbi nivelin e tijé.
Burimi G-1 ka kéto koordinata kilometrike t& matura me GPS:

E=X=4459443 Temperatura e ujitT= 5.1°C; spc=184.3ps

N=Y=4624714

7Z=1979 m mnd
Zona e daljes s€ kétij burimi pérfagésohet nga shiste argjilore e silicore me ranore e gelgerore,
gelqerore pllakore, ndershtresa stralli e shkembinje efuziv dhe del né formé shkallore né kontakt me
shistet. Burimi G-1 me dt. (Gusht 2017) ka rezultuar me prurje Q=12 1/s. Regjimi i ujrave ne kete
kompleks eshte mesatarisht i gendrueshem. Ujerat e ketij kompleksi kané veti te mira fizike-
kimike. Uji eshte pa ere, pa shije, pa ngjyre, transparent. Uji ka keta parametra kimike:

Foto Nr. 2. burimi Gr-1
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Burimi i Gr-2

Ky burim del né€ nga Depozitimet e Pleistocenit (Qp), né pjesén fundore (t€ rrafshét) t&
malit t&€ Dedés, né krahun lindor t& rezervuarit ujémbledhés rreth 500 m larg tij.
Burimi G-2 ka kéto koordinata kilometrike t€ matura me GPS:

E=X=4458150 Temperatura e ujitT= 5.7°C; spc=192.7us (119 Maj 2020)

N=Y=4625125

7=1832 m mnd
Ky burim ushqehet si nga mal i Dedés po ashtu edhe nga ligeni i Zonjave i cili ndodhet rreth 700 m
né jug té tij. Burimi G-2 me dt. (19 Maj 2020) rezultoj me prurje Q= 200 I/s. Regjimi i ujrave ne
kete kompleks eshte mesatarisht i gendrueshem. Ujerat e ketij kompleksi kané veti te mira fizike-
kimike. Uji eshte pa ere, pa shije, pa ngjyre, transparent. Uji ka keta parametra kimike:

Fortesia e pergjithshme eshte Fp= 6.44 ° gjermane.

TDS=130 mg/I

Ca=31.06 mg/1

Mg=9.12 mg/l

Konduktiviteti spc=260ps/cm
Nuk permban NO, NHy Uji eshte i tipit hidrokarbonat- kalciumi — magnezi
Analiza i bashkangjitet kétij studimi

Foto nr.3. Dalja e burimit G-2

Burimi i Baxhos.
Poshté rezervuarit ujémbledhés t&€ Gramés rreth 700 m n& jugperendim t€ tij kemi daljen e burimit
té baxhos i cili ka del né ményré frontale me njé prurje rreth 100 1/s. Burimi i Baxhos ka ké&to
koordinata kilometrike t&¢ matura me GPS:

E=X=4457357 Temperatura e ujit T=9.3°C; spc=197us, Q=7 I/s (19 Maj 2020)
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N=Y=4624597

7=1604 m mnd
Njé pjesé e ujit t& kétij burimi p&rdoret nga barit g€ verojné né kété zoné gjaté periudhés s¢ verés, si
dhe njé€ pjesé tjeter pérdoret nga baxhoja qé &shté ndértuar aty prané.

Pérveg burimeve kryesor nézonén né studim kemi edhe disa burime té vegjel t&€ evidentuara né Maj
2020 si mé poshté

Burimi (nr.3)
Ky burim ndodhet né jug té rezervuarit, rrjedh poshté njé mbulese deluviale.
Gjendet prané njé rruge kémbésore, i pérgendruar né njé piké daljeje.
Edhe ky burim rrjedh né rezervuaré
Pérdoret pér pirje nga banorét qé dalin né bjeshké.
Debiti i burimit me datén 19 Maj 2020, matje vizuale, Q=5 1/s. Prurja minimale e tij
mbéshtetur né kushtet gjeologo-hidrogjeologjike dhe né& t&€ dhénat e banoréve vendas prurja
e burimit zbret né Q=1 1/s
Koordinatat e burimit
E=X=4458000
N=Y=4625075
7=1750 m

Burimi (nr.4)
Del né jug t€ digés sé€ rezervuarit, nga rreshpet e kodrés.
Nuk ka asnjé pérdorim praktik.
Debiti i burimit né ményré visual &shté Q=10 /s, kurse prurja minimale Q=2 1/s
Uji 1 kétij burimi &shté i mir€ pér pirje.
Koordinatat e burimit
E=X=4457800
N=Y=4624950
7=1730 m
Nga ky burim mund t& merret sasia e ujit Q=2 /s
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¢. LLOGARITJA E BURIMEVE UJORE DHE FORMULAT E PERDORURA,

PERFSHI % E SIGURISE.
Luhatja e prurjes s€ burimit pércaktohet me treguesit e ndryshueshméris¢ shumvjegare

treguesit R
Burimi 2
Qmax 200 1/s
| L/ JERn—— = - =7.14
Qmin 28 1/s
Burimi 1
Qmax 50 1/s
Rl1= = --=438
Qmin 12 1/s

Pra R > 2 késhtu q& burimi konsiderohet me prurje shumé te ndryshueshme

d. TE DHENAT FIZIKO-KIMIKE DHE BAKTEREOLOGJIKE PER BURIMIN
UJOR (ANALIZAT LABORATORIKE) DHE KOMENTET MBI TO.
Burimet né kété zoné si dhe burimi né studim i pérkasin té njejtit kompleks ujémbajtés, pra kané t&
njéjtén zoné ushqimi me lartési 1800-2300 m t& njejtin formacion ujémbajtés e ujépérshkuese
shk&mbinjét té Triasikut t€ poshtém dhe t&€ mesém T, Kéta shkémbinjé¢ kryesishte pérb&éhen nga
konglomerate, shiste me pamje filitike t€ ndérthurura me ranore dhe me ndershtresa té rralla
gélgeroresh e konglomeratesh

Né bazé té analizave t&€ marra né burimin Nr.G-1 & G-2 gjaté viti 2017. Uji i burimeve t&€ kétij
kompleksi &shté i miré dhe ka veti t€ mira fiziko-kimike. Ai &shté fizikisht 1 kthjellét, pa eré€, pa
permbajtje t&€ ngurté dhe pa mundési turbullimi.

Pérbérja kimike e ujit €shté shumé e miré. Patretshméria e shkémbinjeve t& pérfaqésuar nga
konglomerate, shiste me pamje filitike t& ndérthurura me ranore dhe me ndershtresa t& rralla
gélgeroresh e konglomeratesh, ku qarkullon uji, rruga e shkurtér e filtrimit dhe témperatura e ulét
kané kushtézuar mineralizimin shume té ulét t& tij dhe konkretisht:

Pérmbledhje e rezultatit té analizave kimke té kryera pér burimin G-1 & G-2 Gramé-
Peshkopi, si dhe norma dhe vlerat Max. té lejuara té Standartit té Ujit té Pijshém (STASH)

Vlerésimi Fiziko-kimik
Burimi Nr.G-
Nr | Treguesi kimik Burimi Nr.G-1 | 1 Norma Max. Lejuar
1 | pH, (njési ph) 8.68 6.5-8.5 9.5
Konduktiviteti
2 | Elektrik (uS/cm) 260 260 400 2500
3 | Kalciumi (mg/l) 32.06 75 200
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Bikarbonate
4 (HCO3) 122 122
5 | Amonjaku (mg/l) 0 0 0 0.1
6 | Nitrite (mg/l) 0 0 0 0.5
7 | Nitrate (mg/l) 0.56 0.43 0 50
20° (Me vendim te
Fortésia totale vegante deri
8 | (°gjermane) 6.3 6.44 10-15 25°jermane)
9  TDS (mg/l) 130 130 500 1200
10 | Kloruret (mg/1) 8.5 8.5 25 250
11 | Sulfatet (mg/1) 14.1 15.75 25 250
12 | Magneziumi (mg/1) 20 50
13 | Fe Total 0 0 0.3
14 | Si0O, 0.68 0.66 1
dh.PERFUNDIME

1. Bashkia e Dibrés kérkon pérmirésimin e furnizimit me ujé t& qytetit t& Peshkopisé me sasi
Q=40 I/s nga dy burimet n& zonén e Gramés burimiG-1 dhe G-2.
a. Burimet bé&jné pjesé né planshetin me nomenklaturé
K-34-78-C-a (mali i Korabit)né shk.1:25 000 dhe kané kéto koordinata kilometrike
té matura me GPS:
Burimi Nr.G-1

E=X=4459443 Q=121/s
N=Y=4624714
7=1979 m mnd

Burimi Nr.G-2

E=X=4458150 Q=28 1/s
N=Y=4625125
7=1832 m mnd
2. Uji i burimit ka veti t& mira fizike, &sht€¢ pa ngjyré, pa eré, pa shije, transparent, me
temperatura rreth 5.1-5.7 9C. Nga ana kimike ai paraqitét brénda standartit & ujit t& pijshém.
3. Prurjae burimeve parashikohet t& jet¢ 40 I/s.
4. Rreth tij do t& krijohet zona e paré e mbrojtjes rreth 50 m’ e rrethuar me rrjet téli grabjon
dhe zona e mbrojtjes sé& afért me rreze reth 100 m pérreth kaptazhit.
5. Né& fund té Shtatorit duhet t& kryhen matje pér matjen e debiteve t€ tyre né periudhé

ujépakté.
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e. REKOMANDIME PER MENYREN E KAPTAZHIT DHE TE REGJIMIT UJOR TE
PERDORIMIT TE BURIMIT UJOR PER VENDOSJEN E ZONAVE SANITARE (NE
RASTIN KUR UJI PERDORET PER PIRJE), ETJ
- Burimet Nr.G-1 dhe G-2 jané burime t& pakaptazhuar dhe nuk pérdoret nga askush
Kaptazhimi i burimit nr.G-2 rekomandojmé t& kapet népérmjet njé kanal me gjerési sa
fronti i daljes rreth 10 m dhe thellési rreth 2 m. Pastaj ndértojmé njé mur prej guri me
njé perde té forté betoni pér t€ eleminuar rrjedhjet anésore.
- Kaptazhimi i burimit Nr. G-1 rekomandojmé t& kryhet me ané t& njé kanali anésor
rrjedhjes sé rrékes sé burimit nga dalja e burimit né mes t& shpatit deri posht& né luginé.
Ky kanal parashikohet t& keté njé gjatési rreth 20 m duke e zmarkuar materialin né
krahun e djatht t& tij dhe né fund kaptazhimi i tij me kaptazh betoni apo metalik t& lyér
kundra ndryshkut.
- Gjaté hapjes dhe ndértimit t& kaptazheve ndalohet rreptésisht pérdorimi i 1&éndéve

plasése.

Zona e mbrojtjes sanitare té burimit
Zona e rrebtésisé sanitare rekomandojmé zonén siper burimi né formé harkore me rreze 30
m, kurse si zoné t& dyté saniare, pér vet zonén e vendodhjes s& burimit e cila &hté zoné
kulloté. Zoné kjo qé ndodhet mbi formacionet népér t& cilin kalon uji i burimit, q€ jané
depozitimet e shkémbinjté efuzivo-sedimentar. Kéto formacione apo ky akuifer ka carje t&
vogla t& cilat jané né favor t& asaj se ujérat néntokésore paraqitén me vulnerabilitét t& ulét
deri mesatar. Prandaj rekomandojmé njé zoné sanitare né formé rrethore rreth burimit me
rreze 100 ml. Kjo zoné t& rrethuar me téla gabrion, dhe brenda saj t& lejohen punonjés t&

autorizuar.

s, TE SPECIFIKOHET LEVIZJA E NIVELIT TE UJIT NENTOKESOR

Né& zonén né studim nuk jané kryer punime kérkimi, por mbeshtetur né ndryshimet e prurjes
s& burimeve t& kétij kompleksi mund t€ themi se ujérat néntokésore kryesisht né kété
kompleks 1&vizin né ményré t& ngadalté drejt zonés s€ drenimit.
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Ky kompleks ujémbajtés i shkémbinjéve kompakt me ujémbajtje t& larté¢ ka disa niveli t&
daljes s¢ burimeve sipas shtresave gelgerore dhe kuotave t& ndryshme t€ takimit t€ tyre me
shtresa t& papérshkueshme qé sherbejné si ekranizues t& ujérave néntokésore.

Kuota mé e ulét né zonén e studimit &shté zona e baxhos me kuoté rreth 1604 m mbi nivelin
e detit, e cila éshté edhe zona e drenimit t€ tyre.

Pra burimet e kétij kompleksi dalin nga kuota 1604 m deri 1832 m dhe 1979m mbi nivelin e
detit, sipas depozitimeve daljes sé shtresa ranore ujémbajtése me prerjet erozionale nga
pérrenjét. Shtresat ranore nuk kané lidhje me njéra tjetren dhe kané nivele t€ ndryshme.

Pra né burime nuk llogariten dhe nuk paragiten luhatja e vivelit t& ujérave néntokésore, pasi
uji i burimeve derdhet dhe nuk ka ndonjé ndikim né luhatjen e niveleve t€ ujérave
néntokésore.

Pérpiloi
L
Ing. Ramadan a, Licensé GJ:0225/2.
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HARTA TOPOGRAFIKE E BURIMEVE NE STUDIM ( BURIMET G-1)
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HIDROGJEOLOGJIA E PLANSHETIT “SLLOVE”
Nomenklatura: K-34-77-D-b

Rrethi Diber

Pershkrimi hidrogjeologjik sipas kesaj radhe:

1-Vecorite hidrogjeologjike te shkembinjve te shkrifte (poroze)
a-Shtresat ujmbajtese me pershkueshmeri te vogel deri shume te

vogel
2-Vecorite hidrogjeologjike te shkembinjve kompkakte
a- Shtresat ujmbajtese me pershkueshmeri te madhe

b- Shtresat ujmbajtese me pershkueshmeri mesatare deri te vogel
c- Shtresat ujmbajtese me pershkueshmeri shume te vogel

3-Katalogu i burimeve ujore te planshetit
4-Perfundime

5-Rekomandime



Plansheti Sllove, nga pikpamja hidrogjeologjike, ben pjese ne zonen
hidrogjeologjike te Korabit. Ne te, takohen shtresat ujmbajtese si te
shkembinjve te shkrifte (poroze) dhe te atyre kompakte.

1-Vecorte hidrogjeologjike te shkembinjve te shkrifte (poroze)

a- Shtresat ujmbajtese me pershkueshmeri te vogel deri shume te
vogel.

Ne kete grup, shkembinjte e planshetit Sllove bejne pjese ne
depozitimet kuaternare (de'-Qpp') te perfagesuara nga eluvione-deluvione te
pandara (argjila, brekgie shpatore, toke vegjetale) si dhe ato fluvioglaciale
(akullnajore)

2-Vegorite hidrogjeologjike te shkembinjve kompakte

a- Shtresat ujmbajtese me pershkueshmeri te madhe

Keto shtresa perbehen nga gelgerore nodulare te dolomitizuar,
dolomite, gelqerore masive (T,-J,) si dhe nga gelgerore shtrese trashe
laramane, kryesisht gri te hapur me nuance roze te Korabit, gelgerore shtrese
holle e rreshpe argjilore et]. te Bjeshkes se Zonjave e te Abazit (T,-Ts).

b- Shtresat ujmbajtese me pershkueshmeri mesatare deri te vogel
Ketu, perfshihen depozitimet lumore-ligenore te Pliocen-Kuaternarit (konglo-
merate, gravelite, rera, alevrite, argjila) (N2-Qp) si dhe ranore, gravelite,
konglomerate te kugerremta te nderthurura me shiste mergelore e gelgerore
radiolaritike (P-T+).

c- Shtresat ujmbajtese me pershkueshmeri shume te vogel

Ne kete kompleks bejne pjese: rreshpe argjilo-karbonatike, argjilo-alevrolitike,
ranore, gelqerore, mergele (Pg,?); pako flishoidale, alevrolite, mergele,
gelgerore shistoze dhe ranore alevrolitike, silicore radiolaritike e tufitike,
rreshpe argjilo-alevrolitke me copa e blloge olistolitesh te gelqeroreve,
diabazeve, spiliteve efj (Jgt-Crzcn); formacioni evaporititik i gjipse anhidritit etj
(P-T); formacioni i rreshpeve te zeza me krinoidea (S-D)1; rreshpe argjiloro-
alevrolitike, ranore, metakuarcite-kuarcite, gravelite, mikrokonglomerate et
(S-D)2; depozitime te pandara (rreshpe  argjiloro-ranore,  silico-sericitike,
ranore, kuarcite etj.); gelgerore gri te zinj, rreshpe argjiloro-sericitike-grafitike
te zeza, alevrolite, gravelite, konglomerate etj (S-D); rreshpe argjiloro-
alevrolitike, ranore, metakuarcite, kuarcite me pamje masive, gravelite,
mikrokonglomerate etj. (O-S).

Karakteristikat cilesore te burimeve ujore ge takohen ne planshetin
Sllove jepen ne katalogun perkates.

4. Perfundime

1 Ne planshetin “Sllove”, burimet Nr. 32 dhe 37 jane burime sulfurore, kurse
burimet e tjera jane te fresketa.

2 Burimet me ujra te fresketa kane ne pergjithesi prurje te vogla.



5. Rekomandime

1

Per furnizimin me te mire me uje te pishem te fshatrave ge perfshin
plansheti Sllove, duhet te shtohen prurjet ne ujesillesin e Peshkopise ge
furnizohet nga burimet e Staneve te Preshit dhe lzvirit, pasi plansheti i
“Malit te Korabit” duhet pare si primar per furnizimin me uje te pishem te
kesaj zone te planshetit ne fiale.

Ne varesi te situates ekonomike, te behet dhe kaptazhimi i burimeve te
pakaptazhuara ge takohen ne planshetat per fshatrat ge mund te marrin
uje me vetrriedhje.
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4.4.5. Plansheti K-34-77-D-b (SLLOVA)

1-Kushtet gjeomorfologjike

Ky planshet vendoset ne kuotat 600-2000 m mbi nivelin e detit dhe ka
nje reliev kryesisht kodrinor e kodrinor-malor. Terreni vjen duke u ngritur ne
anen juglindore te planshetit dhe arrin lartesine deri 2000 m.

Ne anen perendimore, ai ulet deri ne kuoten 520 m ge i perket kuotes
me te ulet ne Perroin e Veleshices.

Relievi i ketij plansheti eshte i aksidentuar. Plansheti pershkohet nga
shpate, disa prej te cileve me pjerresi te madhe, duke krijuar sisteme
kodrinore dhe malore.

Zona ge shtrihet ne kuotat 550-700 m mbi nivelin e detit, ne pergjithesi
perben token bujgesore. Terreni ne keto kuota ka pjerresi nga 10-20% . Ne
kete zone, mbizoteron druri i dushkut, lajthise, dellinjes dhe shkozes.

Ne kuotat 800-2000 m, shtrihen kodrat dhe malet. Ne keto kuota,
terreni pa pjerresi nga 35-70% Bimesine e kesaj zone e mbizoteron druri |

- dushkut dhe ne lartesi ai i ahut dhe pishes se zeze.

2-Hidrografia

Hidrografia perfagesohet nga perrenjte, rezervuaret artificiale e ata
natyrore. ‘

Perrenjte levizin nga lindja ne perendim, ne drejtim te lumit Drini i Zi.
Ata kane krijuar lugina ge ne pjeset e siperme jane shume te thella, duke
krijuar shpate vertikale ne dy anet e perroit. Ne keto zona, shtrati i perrenjve
eshte i ngushte.

Ne pjeset e poshtme te rrjedhjes, terreni getesohet per rrjedhoje edhe
shtrati i perrenjve zgjerohet. Terreni pershkohet nga Perroi i Veleshices, i
Smagit, i Grames dhe degezimet e tyre. Kuotat e fillimit i kane ne nivelet
1400-2000 m dhe te mbarimit 350-400 m.

Keta perrenj, duke kaluar nga terrene mjaft te thepisur ne zonat me te
geta, prane gendrave te banuara dhe tokave bujgesore, ne shume raste,
kane shkaktuar deme te konsiderueshme si ne gendrat e banuara ashtu
edhe ne fushat e mbjella.

Ne kete planshet, dalin nje sasi i konsiderueshme e burimeve ujore me
prurje te vogel deri mesatare.

Rezervuaret artificiale jane ai i Shumbatit dhe ai i Grames, ndersa ata
natyrore jane ligenjte akullnajore ne veri te Radomires.
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3-Proceset gjeodinamike

Ne teresi, ne gjithe rajonin e Dibres, proceset gjeodinamike jane mjaft
te perhapura, kjo per vete pozicionin dhe kushtet gjeomorfologjike te kesaj
zone.

Ne veganti, plansheti ne fjale dallohet nga nje larmi e fenomeneve dhe
proceseve te ndryshme nderformacionale, erozioni, karsti, rreshqitjet,
shembjet, rrezimet, grrryerjet etj.

Tektonika ka nje perhapje te madhe si ne marredheniet
nderformacionale ashtu edhe ne shkembinijte e te njejtit lloj.

Tektonika mbihypese deri mbulesore si dhe ajo diapirike jane mjaft te
zhvilluara.

Ne kete planshet, jane te perhapura edhe linjat tektonike qge takohen
ne marredheniet ndermjet formacioneve te ndryshme ashtu edhe brenda nje
lloj shkembi.

E zhvilluar eshte tektonika shkeputese e cila ka amplitude nga disa
deri ne dhjetra metra.

Gjithashtu, e zhvilluar paragitet edhe tektonika gjatesore.

Zhvillimi intensiv i tektonikes ka guar ne krijimin e stfukturave te
rrudhosura e deri te permbysura.

E zhvilluar paragitet edhe neotektonika.
Erozioni eshte mjaft i zhvilluar, ai favorizohet nga:

o Relievii aksidentuar i zones;

e Formacionet e buta ge ndertojne rajonin;

e Shpatet e perrenjve te kodrave dhe maleve;
e Terreniizhveshur dhe i thyer.

Ne planshetin ne fjale, ky fenomen me i zhvilluar eshte ne pjesen lindore
dhe ne luginat e perrenjve.

Karsti eshte teper i zhvilluar, sidomos, ne shkembinjte evaporitike dhe
gelgerore.

Ne evaporite, ne pjeset me te qeta, dallohen qarte fushat karstike,
hinkat karstike, zgavrat dhe shpellat karstike.
Ne gelgeroret dallohen garjet, zgavrat, shpellat karstike etj.

Fushat karstike kane perhapje ne kuotat 1000-1500 m mbi nivelin e
detit si ne Malin e Sllatines, Malin e Vleshes tek Kroi i Shengjergjit eJCJ' ;
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Rreshaqitjet jane te perhapuara kryesisht ne pjesen perendimore te

planshetit.

Ato favorizohen nga:

Formacionet e pagendrueshme te kesaj zone;
Ujrat siperfagesore dhe nentokesore
Tektonika e zhvilluar

Lekundjet e ndryshme.

Terreni i zhveshur dhe i pjerret.

Ne kete planshet, kemi evidentuar disa rreshqitje:

Rreshqitja afer Mullirit te Kapgit;
Rreshqitja afer Ures se Dipjakes;
Rreshqitja afer Trojakut;

Rreshqitja midis Sllatines dhe Venishtit:
Rreshgitja Perroi i Botes Vleshe.

Ne kete zone, takohen edhe fenomeve te tjera si rrezime, shembje,

rrjedhje guresh etj, te pasqyruara ne harten gjeologjo-_ir)xhinierike.

Per sa me siper rekomandojme:

5-

Te merren masa mbrojtese per rreshqitjet;
Te nderhyhet per sistemimin e Perroit te Grames;

Te nderhyhet per te zvogeluar sa me shume zonat e zhveshura ne te cilat
vepron erozioni;

Te mos kryhen punime ne zonat tektonike pa studim te detajuar gjeologo-
inxhinierik;

Te kryhen studime te detajuara gjeologo-inxhinierike ne zonat e
populluara dhe ne ato ge do te kryhet aktivitet.

4.Klasifikimi gjeotektonik i shkembinjve

Ne kete planshet, kemi trajtuar keto klasa shkembinjsh sipas

gendrueshmerise se tyre:

Shkembinj te forte.

Keta shkembinj zene nje siperfage te vogel. Ata shtrihen ne pjesen

jugperendimore, verilindore dhe lindore te planshetit. Jane depozitime
sedimentare te perfagesuara nga gelqerore kompakte te To-Ts dhe T2-J2 dhe
shkembinj magmatike te perfagesuar nga gabro-diabazet.

Shkembinjte e ketij grupi kane:
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Rezistence ne shtypje nje boshtore mbi 500 kg/cm?
Peshe vellimore 2.5 gr/cm?,

Parametrat e shkruar me siper jane teorike, pasi mungojne analizat.
Shkembinj te ndermjetem

Ne kete grup, kemi futur depozitimet sedimentare te J3-Cr§m,.te
perbere nga derthurje te gelgeroreve me ranore e shiste, gta te faclies
verrukano te perbere nga ranore, gravelite, konglomerate etj dhe serine
efuzivo-sedimentare, njesia Gramé ~Tomin.

Ne planshet, ky grup ze nje siperfage relativisht te vogel.
Shkembinjte mesatarisht te forte

Keta shkembinj jane te perhapur ne kete planshet. Ata shtriheq ne
anen perendimore te tijl. Llojet shkembore te klasifikuar ne kete grup Jane
depozitimet e vjetra me moshe O-S dhe S-D, te nderthurura nga shlste' me
nderthurje ranoresh te coptuar tektonikisht. Ketu, futen edhe shk.emblnjte
flishor te Oligocenit (Pg,?), te ndertuar kryesisht nga shiste, ranore etj.
Skembinjte e ketij grupi kane perhapje te madhe ne kete planshet.

Nje siperfage shume te madhe zene gjipset ge i kemi trajtuar si shkembinj
me vegori speciale. Shpjegimin perse i kemi trajtuar si te tille e kemi dheng
ne kapitullin e klasifikimi gjeotektonik te shkembninjve te planshetit
Peshkopia.

Shkembinjte me lidhje te dobet kohezionale (c e ndryshme nga 0)

Ne kete grup, bejne pjese alevrolitet, argjilat, suargjilat dhe surerat. '
Keta shkembinj zene nje siperfage te konsiderueshme dhe u ta}<omg
depozitimeve kuaternare dhe te Pliocen-Kuaternarit. Ata perhapen ne pjesen
perendimore dhe lindore te planshetit. Mendojme se kane trashesi nga 1.5-
15 m.

Qendrat e banuara te ketij plansheti vendosen kryesisht mbi depozitimet e

' Pliocen-Kuaternarit te anes perendimore, ku dhe ato jane me te trasha.

Shkembinjte pa lidhje te brendeshme kohezionale (¢=0)

Ne kete grup, futen rerat dhe zhavoret qe perhapen ne shtratin e
perrenjve dhe derdhjeve te tyre. Ata kane perhapje te vogel dhe takohen ne
Perroin e Veleshices dhe te Grames.

Klasifikimi gjeotektonik i shkembinjve te ketij plansheti .eshte teorik,
pasi analiza per percaktimin e vetive fiziko-mekanike te tyre nuk jane kryer.
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